
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 16-06-2016 n. 157

Oggetto: Concessione di un contributo ad Open Lab - Università degli studi di Firenze per la
realizzazione del programma di attività denominato "Scientificamente".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri spettanti al Consiglio
Comunale n. 24 del 2.05.2016 con la quale si è approvato il Bilancio di esercizio per il
triennio 2016-2018;

DATO ATTO che ormai da alcuni anni è in essere, fra Openlab Servizio per l’orientamento
della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze
e il Comune di Sesto Fiorentino, una collaborazione volta al sostegno e alla promozione di
iniziative finalizzate alla divulgazione scientifica sul territorio comunale da programmarsi
congiuntamente presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” di Doccia;

RICORDATO che tale collaborazione nasce e si sviluppa fra l’altro, al fine di realizzare un
programma annuale di iniziative specificatamente rivolte alla conoscenza e alla divulgazione
della cultura scientifica, con particolare attenzione alle fasce giovanili della popolazione, così
da contribuire ad incrementare la conoscenza e la fruizione del patrimonio di cultura
scientifica da parte della comunità locale;

RICORDATO che tale programmazione, sotto il nome complessivo di “Scientificamente”,
riscuote tradizionalmente, tanto per le iniziative rivolte ai più piccoli quanto per le iniziative
rivolte ai giovani ed agli adulti, un notevole gradimento e successo di pubblico;

RITENUTO opportuno programmare anche per il 2016 presso la Biblioteca Ragionieri, le
attività inerenti “Scientificamente”, creando nuove e più mirate occasioni di coinvolgimento
della popolazione finalizzate alla diffusione della cultura scientifica;



PRESO ATTO inoltre che per l’anno in corso è stata attivata una collaborazione con l’IIS
Liceo Scientifico “Agnoletti” di Sesto Fiorentino che parteciperà attivamente alla
realizzazione del programma di divulgazione scientifica di cui trattasi, favorendo la
partecipazione dei propri studenti alle iniziative programmate e realizzandone direttamente
alcune presso il proprio Istituto;

DATO ATTO che Openlab Servizio per l’orientamento della Facoltà di Scienze Matematiche
Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze ha condiviso con l’Amministrazione
e predisposto una programmazione per l’anno 2016 comprendente laboratori interattivi per
bambini dai quattro ai dieci anni e una serie di incontri e conferenze dedicate alla figura di
Galileo Galilei in occasione della ricorrenza del 400° anniversario della condanna, attività
organizzate e condotte da docenti dell’Università di Firenze ed operatori qualificati
selezionati da Openlab;

RITENUTO che il programma presentato sia riconducibile ad interessi e finalità di questa
Amministrazione comunale e reputato pertanto di accogliere la predetta richiesta;

RITENUTO di concedere un contributo economico ad Openlab di €. 1.000,00, che trova
copertura sul capitolo PEG 21560/1;

RITENUTO che la liquidazione avvenga, ai sensi dell’art. 9, comma 3, a) del Regolamento
in tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, approvato con deliberazione n. 39/CC
dell’11.06.1996, in un'unica soluzione, a manifestazione avvenuta e dietro presentazione del
rendiconto;

DATO ATTO che l’assegnazione del contributo previsto per l’Università degli Studi di
Firenze risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n.
95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Istituzione Universitaria
pubblica;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del presente
Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione Turistica, Dott.
Enio Bruschi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 157 DEL 16-06-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente1)
riportate, un contributo di €. 1.000,00 ad Openlab Servizio per l’orientamento della Facoltà
di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze, che trova
copertura sul capitolo PEG 21560/1;

Di aver verificato che l’assegnazione del contributo in parola risulta compatibile con le2)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Istituzione Universitaria pubblica;

Di dare atto la liquidazione avvenga, ai sensi dell’art. 9, comma 3, a) del Regolamento in3)
tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, approvato con deliberazione n. 39/CC
dell’11.06.1996, in un'unica soluzione, a manifestazione avvenuta e dietro presentazione
del rendiconto;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di4)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 157 DEL 16-06-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 16-06-2016 n. 157.

Oggetto: “Concessione di un contributo ad Open Lab - Università degli studi di Firenze
per la realizzazione del programma di attività denominato "Scientificamente".”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 25-05-2016 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 15-06-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

per Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 157 DEL 16-06-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 25-05-2016


